
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện huyện Nhà Bè                                                                                         1 

MỤC LỤC 

 
 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 3 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT .............................................................................. 5 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 6 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG  VỀ CƠ SỞ ....................................................... 7 
[...]
Đảm bảo tiêu thoát tốt, không gây ngập úng nội bộ cũng như khu vực xung quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  27 

Vị trí đấu nối nước mưa: Nước mưa chảy tràn của Bệnh viện được thu gom sau đó thoát ra 
hệ thống thoát nước mưa của thành phố theo phương thức tự chảy. Vị trí các điểm đấu nối 
nước mưa của Bệnh viện được thể hiện trên Bản vẽ mặt bằng hệ thống thoát nước mưa 
(Đính kèm phần Phụ lục của Báo cáo). Tổng hợp các thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, 
thoát nước mưa của Bệnh viện tại Bảng sau: 

Stt  Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Đường ống đứng thu nước mái nhà xuống dưới đất 

Đường kính: D90 mm  

Vật liệu: Nhựa PVC           

Chiều dài:1.200 m 

2 
Hệ thống các đường cống thu gom đặt ngang ở mặt 

đất xung quanh nối các hố ga thu nước  

Đường kính: D200 mm  

Kết cấu: BTCT 

Chiều dài: 200 m 

3 Hố ga thu gom xung quanh 

Kích thước: LxW=1m x 1m 

Kết cấu: BTCT 

Số lượng: 23  

4 
Đường cống đấu nối vào vị trí cống thoát nước 

mưa của khu vực trên đường Lê Văn Lương 

Đường kính: D400 mm  

Kết cấu: Cống tròn BTCT 

Chiều dài: 50 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2: Sơ đồ nguyên lý thu gom và thoát nước mưa 

Nước mưa 

Hệ thống các máng thu mái 

các khu nhà 

Hệ thống các trục đứng ống 

thu đứng từ máng mái uPVC, 

D90mm 

Hệ thống các ga cống thu từ 

tầng 1 (trệt) 

BTCT (LxW =1 x 1m) 

 

Hệ thống các tuyến cống 

thoát BTCT D200mm 

 

Cống thoát nước chung của 

khu vực BTCT D400mm 

 

Hệ thống các 

khoảng sân tầng 1  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  28 

 

  

Các tuyến ống thu đứng nước mưa từ mái nhà 

xuống hố ga thu nước mưa tập trung của Bệnh 

viện 

Nước mưa chảy tràn trên mặt đường giao 

thông nội bộ, sân,…, được thu bằng các hố 

ga thu nước có kích thước 1m x 1m, lỗ tròn 

thu nước đường kính 5cm 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Nước thải sinh hoạt, nước thải y tế được thu gom tách riêng với hệ thống thu gom nước mưa. 

 Nước thải sinh hoạt  

- Nước thải bồn xí, bồn tiểu phát sinh từ nhà vệ sinh của các tầng các khu nhà được thu 

gom theo đường ống dẫn PVC D220, độ dốc 0,2% dẫn vào bể tự hoại ba ngăn để xử 

lý sơ bộ sau đó cùng với nước thải từ các bồn rửa mặt, rửa tay, nước thoát sàn và nhà 

ăn theo các tuyến ống PVC D140, D114, D90, D60, D42, D27, D21, độ dốc 0,2%     

dẫn về HTXL nước thải tập trung của Bệnh viện công suất 70 m3/ngày.đêm (Đặt 

ngầm dưới mặt đất gần khu vực cổng chính của Bệnh viện) để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải khám chữa bệnh (Nước thải y tế) 

- Nước thải phát sinh trong quá trình khám chữa bệnh từ các khu khám bệnh của các 

khu nhà theo tuyến ống đứng PVC D90, độ dốc 0,2% dẫn xuống các hố thu gom và 

dẫn về HTXL nước thải tập trung của Bệnh viện, công suất 70 m3/ngày.đêm để tiếp 

tục xử lý. 

Toàn bộ lượng nước thải sau xử lý của Bệnh viện sẽ theo cống dẫn BTCT D200 dẫn ra 

cống BTCT D400 kín đặt ngang ở mặt đất của hệ thống thoát nước chung của thành phố trên 

đường Lê Văn Lương. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B, 

K=1,2. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  29 

Bảng 8: Các tuyến ống thu nước thải dẫn về các trạm xử lý nước thải của Bệnh viện 

Stt  Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 

Đường ống đứng thu gom nước thải 

từ các bồn xí, bồn tiểu từ các tầng của 

các khu nhà về bể tự hoại ba ngăn 

Đường kính: D220 mm                                          

Vật liệu: Nhựa PVC                        

Chiều dài: 1.000 m 

2 

Đường ống đứng thu gom nước thải 

từ các bồn rửa mặt, rửa tay, nước 

thoát sàn và nhà ăn từ các tầng của 

các khu nhà về hố thu gom tập trung 

Đường kính: D140, D114, D90, D60, D42, 

D27, D21 

Vật liệu: Nhựa PVC                        

Chiều dài: 1.500 m 

3 
Hố ga thu gom tập trung từ các tầng 

của các khu nhà 

Kích thước: 1m x 1m                

Kết cấu: BTCT                            

Số lượng: 19 

- Công trình thoát nước thải: 

Cấu tạo cống và ống xả nước thải vào nguồn tiếp nhận (Từ bể xả nước thải đã xử lý 

của HTXL tới hố ga thoát nước tập trung D x R x C = 1 x 1 x 1m sau đó đấu nối vào tuyến 

cống thoát chung BTCT D200mm của Bệnh viện trước khi dẫn ra hệ thống thoát nước 

chung của thành phố trên đường Lê Văn Lương theo đường cống BTCT, D400 như sau:  

+ Ống xả tròn bằng nhựa uPVC, đường kính D50, chiều dài 5 m.  

+ Tuyến cống tròn đấu nối từ hố thoát sau xử lý dẫn nước thải ra điểm xả hố ga chung 

của thành phố trên đường Lê Văn Lương: BTCT D200, chiều dài 100 m.  

+ Số lượng ống xả: 1.  

- Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải của Bệnh viện sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B - 

Quy chuẩn quốc gia về nước thải y tế sẽ tự chảy ra nguồn tiếp nhận là hệ thống cống thoát 

nước chung của thành phố tại hố ga trên đường Lê Văn Lương.  

+ Toạ độ vị trí hố ga đấu nối theo VN-2000 : X(m): 1.183.926  , Y(m): 604.249 thuộc 

Hệ tọa độ VN-2000, múi chiếu 3o , kinh tuyến trục 105o45' 

+ Cấu tạo: Cống BTCT, D400.  

 Việc cho phép xả nước thải và đấu nối này đã được chấp thuận của Trung tâm điều 

hành chương trình chống ngập nước tại (Giấy xác nhận đấu nối hệ thống thoát nước của 

Bệnh viện số 933/TTCN-QLTN ngày 05/08/2013) và Bệnh viện cũng đã được Sở Tài 

nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước 

số 772/GP-STNMT-TNNKS ngày 16/07/2019. 

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện huyện Nhà Bè                                                                                         30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3: Sơ đồ hệ thống cống dẫn nước thải sau xử lý ra hệ thống thoát nước thải chung của khu vực

 

 

 

 

Nước thải 

phát sinh 

tại Bệnh 

viện bao 

gồm: 

Nước thải từ 

căn tin 

Nước thải từ bể 

xí, tiểu trong 

nhà vệ sinh của 

các tầng 

Nước thải từ 

lavabo 

 

Nước thải từ 

quá trình tắm, 

giặt, nước thoát 

sàn của BV 

 

Nước thải từ 

quá trình khám 

chữa bệnh 

 

Hệ thống ống 

thoát đứng 

uPVC D90 

Trạm XLNT - công suất 

70 m3/ngày đêm 

Hố ga tập 

trung SXL 

BTCT 
(LxWxH =1 x 

1 x 1m) 
 

uPVC 

D50 

 

Hệ thống thoát 

nước thải chung 

của khu vực trên 

đường Lê Văn 

Lương BTCT, 

D400mm 

 

Bể tự hoại ba 

ngăn 

Hệ thống 

các tuyến 

cống thoát 

chung của 

BV BTCT 

D200mm 
 

BTCT 

D200 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện huyện Nhà Bè                                                                                         31 

1.3. Xử lý nước thải: 

Bệnh viện đã xây dựng xong hệ thống xử lý nước thải với tổng công suất 70 

m3/ngày.đêm. 

Công trình được Bệnh viện lựa chọn các đơn vị thiết kế, tư vấn giám sát và thi công như 

sau: 

Đơn vị thiết kế, tư vấn giám sát và thi công: Công ty Thương mại và Dịch vụ Tân Việt 

Mỹ 

 Quy trình công nghệ xử lý nước thải của Bệnh viện, công suất 70 m3/ngày.đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4: Nguyên lý hoạt động hệ thống xử lý nước thải, công suất 70 m3/ngày đêm 

 

 

Bể chứa bùn 

Thu gom 

xử lý 

Nước thải tập trung 

Hố ga lược rác 

Bể điều hòa 

Bể lắng sơ cấp 

Bể lọc sinh học              

hiếu khí 

Bể lắng thứ cấp 

Nguồn tiếp nhận                            

QCVN 28:2010/BTNMT, cột B 

Máy 

thổi 

khí  

Bể khử trùng 

Chlorine 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Máy 

thổi 

khí 

PAC 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  32 

 Thuyết minh quy trình 

  Nước thải sinh hoạt của Bệnh viện sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ 

được nhập chung với nước thải y tế để dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung với công 

suất 70 m³/ngày đêm của Bệnh viện để tiếp tục xử lý. 

  Trước khi vào hệ thống, nước thải được dẫn qua ngăn tách rác nhằm loại bỏ rác (Bao 

bì nilon, giấy,…) có kích thước lớn tránh tình trạng nghẹt bơm và ảnh hưởng đến hiệu quả 

xử lý của các công trình phía sau. Rác được vớt vào thùng chứa và định kỳ đem đi xử lý. 

Sau đó nước thải được dẫn qua các công đoạn xử lý: 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt 

là cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn 

định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải, gây hiện tượng phân hủy yếm khí gây mùi hôi. 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm chìm bơm qua bể lắng sơ cấp để tiếp tục xử lý. 

Bể lắng sơ cấp: 

Tại bể này, nước thải được lần lượt cho phản ứng với hóa chất keo tụ PAC với nồng độ và 

liều lượng thích hợp, nhằm làm mất tính ổn định của các hạt keo trong nước thải. Sau đó, 

chúng sẽ kết cụm lại, tạo kết tủa và hình thành các bông cặn lớn, tách loại cặn bẩn ra khỏi 

nước nhờ vào nguyên lý lắng trọng lực. Việc hình thành các bông cặn lớn sẽ tạo điều kiện 

thuận lợi cho quá trình lắng tại bể. Bùn lắng trong bể sẽ được bơm về bể chứa bùn để xử lý. 

Bể sinh học hiếu khí:  

Là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô 

nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh học. Tại đây sẽ diễn ra quá 

trình phân huỷ các chất hữu cơ nhờ hoạt động của hệ vi sinh vật hiếu khí lơ lửng. Vi sinh 

vật sẽ tiếp nhận Oxy và chuyển hóa chất hữu cơ thành thức ăn. 

Trong môi trường hiếu khí nhờ O2, dinh dưỡng được cấp vào vi sinh hiếu khí tiêu thụ các 

chất hữu cơ để phát triển tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải 

xuống mức thấp nhất. 

Trong bể hiếu khí có bố trí hệ thống đĩa thổi khí được đặt dưới đáy bể nhằm cung cấp Oxy 

và có chức năng xáo trộn đều chất thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để VSV tiếp xúc với 

các chất cần xử lý. Nồng độ bùn hoạt tính trong bể được duy trì ở nồng độ MLSS khoảng 

2.500 - 4.000 mg/l. Nước sau khi ra khỏi bể này hàm lượng BOD5, COD giảm 80 - 95 %. 

Quy trình xử lý sinh học hiếu khí xảy ra như sau: 

    Vi khuẩn hiếu khí 

CxHyOzNt  +  O2         →      CO2  +  H2O  +  Sinh khối mới  +  các chất khác 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  33 

Bể lắng thứ cấp: 

Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học hiếu khí sẽ chảy tràn qua bể lắng sinh học. Tại đây, 

xảy ra quá trình lắng tách pha ra khỏi nước thải và giữ lại phần bùn (Vi sinh vật).  

Bùn lắng ở đáy bể lắng sau quá trình xử lý sinh học này chủ yếu là bùn hữu cơ mà thực chất 

là màng vi sinh già cỗi, không có khả năng phân hủy sinh học. 

Một phần bùn sinh học sau khi lắng xuống đáy bể do trọng lực sẽ được bơm bùn bơm tuần 

hoàn hồi lưu về bể sinh học hiếu khí để đảm bảo duy trì mật độ lượng bùn vi sinh trong bể 

được duy trì ổn định, duy trì hiệu quả xử lý. Phần bùn dư được bơm bùn bơm về bể chứa 

bùn. Phần nước trong sau tách bùn sẽ được dẫn sang công đoạn tiếp theo. Tại bể lắng được 

đặt hai bơm bùn: 1 bơm bùn tuần hoàn và 1 bơm bùn dư về bể chứa bùn. 

Bể khử trùng: 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 - 105 vi khuẩn 

trong 100ml. Hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải tất cả là vi 

trùng gây bệnh nhưng để bảo đảm an toàn thì nước thải phải được khử trùng để xử lý triệt để 

các thành phần vi sinh vật gây bệnh trong nước thải. Khi cho Chlorine vào nước hóa chất 

Chlorine có tính Oxy hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản 

ứng với men bên trong của tế bào làm phá quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu 

diệt. Nước thải sau xử lý đạt ở mức giới hạn cho phép QCVN 28:2010/BTNMT, cột B (K = 

1,2) trước khi thải ra môi trường.  

Bể chứa bùn: 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ chứa bùn từ bể lắng. 

Lượng bùn ở bể chứa bùn sẽ định kỳ 3 - 6 tháng sẽ hút bằng thiết bị chuyên dụng sau đó 

được xử lý bởi các đơn vị có chức năng xử lý theo quy định 

Bảng 9: Thông số thiết kế và các vật tư thiết bị của HTXL nước thải  

Stt Hạng mục Số lượng Vị trí lắp đặt 

1 

Ngăn thu gom tách rác  

Chức năng: Tập trung nước thải loại bỏ sạn, rác 

Thể tích chứa nước: 2 m3 

Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Thiết bị: Khung chắn rác inox khe lỗ 3mm 

01 bể - 

2 

Bể điều hòa  

Chức năng: Điều hòa lưu lượng, tính chất nước thải 

và phân hủy một phần chất nhiễm bẩn hữu cơ trong 

điều kiện kỵ khí 

Thể tích chứa nước: 70 m3 

Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Thiết bị: 2 bơm nước thải 3 m3/h 

01 bể - 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  34 

3 

Bể sinh học (bao gồm ngăn xử lý có giá thể tiếp 

xúc và ngăn lắng bùn)  

Chức năng: Phân hủy các chất hữu cơ bằng các vi 

sinh hiếu khí 

Thể tích chứa nước: 6 m3 

Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Thiết bị: Giá thể tiếp xúc, máy thổi khí 

02 bể - 

4 

Bể tiếp xúc Clo khử trùng   

Chức năng: Khử trùng các loại vi trùng có trong 

nước thải 

Thể tích chứa nước: 3 m3 

Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Thiết bị: Hệ thống pha trộn hóa chất khử trùng, 

bơm định lượng hóa chất 

01 bể - 

(Nguồn: Thuyết minh phương án kỹ thuật HTXLNT Bệnh viện huyện Nhà Bè) 

 Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng cho quá trình vận hành: 

Bảng 10: Nhu cầu sử dụng hóa chất trong xử lý nước thải 

Stt Tên hóa chất Đơn vị Nhu cầu sử dụng 

1 Chlorine Kg/ngày 0,35 

2 PAC Kg/ngày 17,5 

(Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXLNT Bệnh viện huyện Nhà Bè) 

 Kiểm soát quá trình vận hành bằng việc lắp đặt công tơ điện cho hệ thống 

xử lý nước thải: 

Lượng điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải của Bệnh viện trong 1 tháng 

khoảng 3.000 kWh. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  35 

  

Hình ảnh khu vực hệ thống xử lý nước thải, công suất 70 m3/ngày.đêm của Bệnh viện 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

Bệnh viện có trang bị 01 máy phát điện dự phòng có công suất 165 kVA, máy phát điện 

này chỉ vận hành sử dụng trong trường hợp khi có sự cố mất điện xảy ra. Vì vậy hoạt động 

của máy phát điện không thường xuyên và liên tục. Do đó tải lượng ô nhiễm của các khí độc 

hại từ nguồn phát sinh này mang tính chất gián đoạn, mức độ tác động đến môi trường xung 

quanh không cao, không đáng kể.  

Tuy nhiên để hoạt động của máy phát điện không gây ra các tác động đến chất lượng 

môi trường không khí xung quanh và đảm bảo khí thải này khi phát tán ra môi trường xung 

quanh đạt quy chuẩn cho phép QCVN 19:2009/BTNMT, cột B. Bệnh viện sẽ tiếp tục thực 

hiện các biện pháp sau để khống chế giảm thiểu các chất gây ô nhiễm khí thải phát sinh từ 

quá trình đốt nhiên liệu trong quá trình vận hành máy phát điện dự phòng như sau:  

- Bệnh viện sử dụng nguồn nhiên liệu vận hành cho máy phát điện là dầu Diesel (DO) 

có hàm lượng lưu huỳnh thấp (S = 0,05%) nhằm hạn chế phát sinh khí thải trong quá 

trình đốt nhiên liệu, giảm nồng độ SO2 trong khí thải. 

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện phòng chống cháy nổ tại khu vực đặt máy phát điện. 

- Bệnh viện định kỳ kiểm tra, bảo trì và bảo dưỡng máy phát điện với tần suất 03 

tháng/lần và khi cần thiết theo đúng quy định của nhà sản xuất. 

- Máy phát điện được bố trí trong nhà chứa riêng, bên trái liền kề cổng chính của Bệnh 

viện được che chắn cẩn thận, cách biệt hoàn toàn với khu vực văn phòng, khu vực 

khám chữa bệnh và các khu vực nhạy cảm khác để hạn chế sự cộng hưởng tiếng ồn. 

Phòng này được thiết kế nhằm chống phát sinh chấn động tạo độ rung và gây ồn. 

Tường máy phát điện được xây bằng gạch thẻ, tường dày 100mm, có bệ đỡ máy phát 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Bệnh viện huyện Nhà Bè  36 

điện kiên cố được xây dựng bằng bê tông có chất lượng cao. Máy phát điện được 

trang bị bộ giảm chấn có cấu tạo từ lò xo, cao su nên cũng giảm thiểu tiếng ồn đáng 

kể đảm bảo không gây ồn cho khu vực xung quanh. 

- Bệnh viện đã lắp đặt ống khói khí thải từ máy phát điện có W =15cm và chiều cao 

3m so với mặt đất bằng sắt tráng kẽm để tạo điều kiện dễ dàng phát tán khí thải vào 

môi trường không khí bên ngoài. Hướng xả của ống khói hướng ra phía đường số 25 

với khoảng không giang trống, thoáng khí nên nồng độ được gió pha loãng đáng kể, 